'" .... rentes, in
ahquid antiqua virtute suscipere, cum tuen religionem con- certamen

nituntur maxime adversus factionem audacissimam, chri- d""nd"nt-

stiano nomini exagitando natam, quae Pontificem maximum
in suam redactum potestatem consectari hostiliter non

desistitrsed obedientiae Studium diligenter retinent, nihil
aggredi iniussu soliti. lamvero quoniam similis obtempe-

i. SafUntia carnis inimica est Dto : legi enim Dei non est subiecta : née enim

ffitit. Rom., vu, 6, 7.
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randi voluntas, robusto animo constantiaeque coniuncta,
christianis universis est necessaria, ut, quoscumque casus

Commcn- le m p u s invexcrit, in nullo sint deficientes (I), magnopere
dafür //u <: .. * . . ......
virtus in- velimus in singulorum animis alte msidere earn, quam

¿ntdmtia
Pau'us (2

)

prudenliaw, spiritus nominal. Haec enim in mo-
spiritus derandis actionibus humanis sequitur optimam mediocri-
cotijuncta.

tatis regulara, illud in homine efficiens, ne aut timide de-
speret propter ignaviam, aut nimis confidat propter temeri-
tatem. — Est autem quod différât inter prudentiam politi-

Poiitica cam, quae ad bonum commune, et earn quae ad bonum
prudentia

n

7

bonumcom- cuiusque privatim pertmet. — Haec enun cermtur in
'0'

hominibus privatis, qui consilio rectaeque rationi obsdiunt
in gubernatione sui : illa vero in praepositis, maximeque in
principibus, quorum muneris est cum potestate praeesse :

ilaquidemut política privatorum prudentia in hoc videatur
tota consistere, legitimae potestatis iussa fideliter exequi (3).
Haec dispositio atque hie ordo tanto magis valere in

inF.ct.Usia Christiana república débat, quanto Pontificis política pru-

Ло»Га»ии dentia plura complectitur : eius enim est non solum regere
Pontifican Ecclesiam, sed generatim civium christianorum actiones ita
nspictt, "

ordinäre, ut cum spe adipiscendae salutis aeternae apte

congruant Ex quo apparet, praeter summam sententiarum

concordiam et factorum, necesse esse politicam potestatis

ecclesiasticae observare in agendo sapientiam. lamvero
christianae reí administrado proximo et secundum Ponti-

sci'po"^'' ficem romanum ad Episcopos pertinet : qui scilicet, quam-
quam pontificalis fastigium potestatis non attingunt, sunt
tarnen in ecclesiastica hierarchia veri principes ; cumque

singulas Ecclesias singuli administrent, sunt quasi princi

i. lac., I, 4.
— 2. Rom., vin, 6

. —
3. Prudentia in ralione est ; regere autem rl

gubernare proprie rationis est ; et ideo unusquisque inquantum participât de regi-
mine et çubernatione, intantum convenu sibi haben rationem et prudenliam. Afct -

nifestum est autem quod subdit:, inquantum est subditus, et servi, inquantum est

servus, non est regere et gubernare, sed magis régi et gubernari. Et ideo prudentia
non est virtus servi, inquantum est servus, пес subditi, inquantum est subditus.

Sed quia quilibet homo inquantum est ralionalis, participât aliquid de regimine
secundum arbitrium rationis, in/ац turn convenu eiprudentiam kabere. Unde mani-

festum est quad prudentia quidem in principe est ad itn>dum artis archltectonicae,

vt dicetur in VI Ethicorum ; in subditis autem ad inodum artis manu operantis.
S. Thom. II-II, Quœst. XLVII, art. xii.
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pales artifices... in aedificio spirituali ('), atque habent

munerum adíutores, ac ministros consiliorum clericos. Ad
banc Ecclesiae constitutionem, quam nemo mortalium

qui ordo
mutare polest, actio est accommodanda vitae. rropterea a» omnibus

quemadmodum Episcopis necessaria est cum Apostólica "^rt'eL

Sede in gerendo episcopatu coniunctio, ita clericos laicos-

que oportet cum Episcopis suis coniunctissime vivere,

agere. — Ipsorum quidem Antistitum utique potest esse

aliquid aut minus laudabile in moribus, aut in sententiis
у„л*д

non probabile : sed nemo privatus arroget sibi personam *"" P

iudicis, quam Christus Dominus illi imposuit uni, quem!
. ., r . ., . Pastoril.

agnis atque ovibus praefecit. Memoria quisque teneat sa-

pientissimam Gregorii magni sententiam : Admonendi sitnt
mbditi, ne praepositorum suorum vilain temeré ittdicent,si aiatur

quid eos fartasse agere repreliensibiliter vident, ne unde mala magni"'.*

recte redarguunt, inde per elalionis impulsum inprofundiora
mergantur. Admonendi sunt, ne cum culpas praepositorum
considérant, contra eos andadores fiant, sed sic, si qua valde

sunteorum prava, apud semetipsos dimdicent, ut tarnen divino
timoré constricti ferre sub eis iugutn reverentiae non récusent...

Facía quippe praepositorum oris gladio ferienda non sunt<

etiamcum recte reprekendenda iudicantur (2).
Verumtamen parum sunt conata profutura, nisi ad vi'r-

tutum christianarum disciplinam vita instituatur. — Illa с.-, t
Summum

sacrarum Litterarum de ludaeorum genere sententia : Us-
, . _ . . .... esseinrcdi-

non peccarent in conspectu Det sui,erantcum tlhs tu ad vir-
bona: Deus enim illorum oditiniquitatem... Cum rccessissent '"¿"„a?'"'
a via, quam dederat illis Deus, ut ambularent in ea,exîermi-

nati sunt praeliis a multis nationibus (3). Atqui inchoatam
formam populi christiani gerebat ludaeorum natio : atque
in veteribus eorum casibus saepe imago inerat veritatis

. . . - .. constat.
iuturae : nisi quod longe maionbus benencus auxit nos

atque ornavit divina benignitas, ob eamque rem ingrati
animi crimen multo efficit christianorum graviora delicta.

Ecclesia quidem nullo tempore nulloque modo deseritur
a Deo : quare nihil est, quod sibi ab hominum scelere me-

i. 5. Tharn. Quodlib. l. XIV. — 2. Reg. Pastor. Л, 111, Cap. IV. —
3. ludith,

T,ai, 22.
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tuât : at vero dcgcnerantibus a Christiana virtute nationibus

n°n eadem potest esse securitas. Miseros enïmfacii populos

fefcaíum (')• — Cuius vim veHtatemque sententiae si omnis
mala dvi- retro experta est actas, quid est caussae quamobrem nostra
talibus im- ' -,,...
minent. non cxperiatur ? lino debitas iam instare poenas, permulta

declarant, idemque status ipse conñrmat civitatum ; quarum

plures videlicet intestinis malis attritas, nullam ab omni

parte tutam videmus. Quod si improborum factiones insti-

tutum iter audacter perrexerint : si evenerit iis ut, quemad-
moduin grassantur malis art i bu s et peiorc proposito, sic

opibus potentiâque invalescant, metuendum sane ne totas

civitates a fundamentis, quae posuit natura, convellant. —

Qua Ñeque vero prohiberi tantae formidines sola hominum ope
mala, cura possunt, pracsertim quia multitude inerens, fide Christiana
hominum r

. . ?
.,*.',.

/laad <u- reiecta, lustas superbiae poenas m hoc luit, quod ventatem

¡óió"'mise- obcaecata cupiditatibus frustra conquirit, falsa pro veris

amplexatur> sibique videtur sapere cum vocat та/um bonuin,

exorato de- etbonum walnut, ponens ienebras lucem, et hiceinfenebras (3).

runt,
'

Igitur Deus intersit, ac benignitatis suae memor civilem

hominum societatem respiciat necesse est. Quamobrem,

quod vehementer alias hortati sumus, singular! studio con-

tibus chri- stantiaque enitendum, ut dementia divina obsecratione

Jivívis
r' humili exoretur, virtutesque, quibus efficitur vita Christiana,

revocentur. — Imprimis autem excitanda ac tuenda caritas
imprimis est quae praecipuum vitae christianae firmamentum con-
tnstauretur ' '
caritas : tinet, et sine qua aut nullae omnino sunt, aut fructu vacuae

virtutes. Idcirco beatus Paulus Colossenses adhortatus, ut
vitium omne defugerent, variamque virtutum laudem con-

sectarentur, illud subiicit, super omnia autem haec caritatem
caritas habete.quod est -vinculum perfectionis (3\ Veré vinculum est

nempe Dei r . . .^ .
f

, т-к •

perfectionis cantas, quia quos complexa est, cum Deo ipso

<intime coniungit, perñcitque ut vitam animae hauriant a

Deo, cum Deo agant, ad Deum référant. Debet vero caritas

Dei cum caritate proximorum consociari, quia infinitara

conjunct* Dei bonitatem homines participant, eiusque gerunt in se

täte froxi- expressam imaginem atque formam. Hoc mandatinn liabe-

i. Prov., xiv, 34. — 2. Is., v, 20. —
3. Coloss.,ni, 14.
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тгге ser-

musa Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem stium ('). ¿г/чл
Si cuis dixerit quoniam, diligo Deum, et fratrem sи ¡nu oderit, ¡8.
vundax est (3\ Atque hoc de caritate mandatum divinus

Comme»-
eras lator novum nominavit, non quod diligere hommes daturman-

inter se non aliqua iam lex, aut ipsa natura iussisset, sed ^""сан-
quia christianum hoc diligendi plane novum erat atquc in £^e

fra~

orani memoria inauditum genus. Qua enim caritate lESUS

CHRISTUS et diligitur a Pâtre suo et homines ipse diligit,
earodem impetravit alumnis ac sectatoribus suis, ut cor

unum et anima una esse in ipso possent, sicut ipse et Pater

unum natura sunt. Huius vis praecepti nemo ignorât quam
alte in christianorum pectus a principio descendent, etil» *

quales quantosque concordiae, benevolentiae mutuae,

pietatis.patientiae, fortitudinis fructus attulerit. Quidni ope-
radetur exemplis maiorum imitandis? Tempora ipsa non

exiguos admovent ad caritatem stimulos. Renovantibus

impiis adversus IESUM CHRISTUM odia, instauranda chri- *>*>
, • „ summe ne-

suanis pietas est, magnarumque rerum enectrix renovanda cenaría.

caritas. Quiescant igitur, si qua sunt, dissidia : sileant cer-

tationes illae quidem, quae vires dimicantium dissipant,
necullo modo religioni prosunt : colligatisque fide mentibus,
oritate voluntatibus, in Dei atque hominum amore, ut
aequum est, vita degatur.

Locus admonet hortari nominatim patresfamilias, ut his Manen-

praeceptis et domos gubernare studeant, et liberos mature famiiia"ut
instituere. Initia reipublicae familia complectitur, magnam- ^""1"^»-
que partem alitur intra domésticos parietes fortuna civita- siiane

h ... rorum
'um. Idcirco qui has divellere ab institutis christianis ¿uio

volunt, consilia a stirpe exorsi, corrumpere societatem

domesticam maturant. A quo eos scelere пес cogitatio de-
terret, id quidem nequáquam fieri sine summa parentum
iniuria posse : natura enim parentes habent ius suum insti-
tuendi, quos procrearint, hoc adiuncto officio, ut cum fine,
cuius gratia sobolem Dei beneficio susceperunt, ipsa edu- £/£л